RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 25, DE 05 DE ABRIL DE 2002

Incluir na  estrutura curricular do curso de Arquitetura e Urbanismo disciplinas optativas.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.014023/01-1, 134/01-CONSEPE;

R E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. Incluir na estrutura curricular do curso de Arquitetura e Urbanismo, aprovada pela Resolução CONSEPE n.º 65, de 19 de outubro de 1998, a oferta de Sociologia Urbana e Arquitetura Vernacular, como disciplinas optativas, com carga horária de 60 (sessenta) horas/aula, cada uma.

§ 1º. A disciplina Sociologia Urbana observará a seguinte ementa:

O desenvolvimento das áreas urbanas e os conflitos sociais em países de economia desenvolvida e sub-desenvolvida. As estruturas produtivas na rede urbana e rural. O papel do Estado e das empresas no crescimento urbano: a política urbana no processo de urbanização. Os mecanismos de denominação social. Os movimentos sociais e rurais e o controle pelo Estado. O papel do Arquiteto e da Arquitetura no desenvolvimento da cidade e da sociedade. Problemas urbanos brasileiros: habitação, transporte, saneamento, violência urbana. Ecologia humana: diagnóstico baseado em metodologia sistêmica.

§ 2º. A disciplina Arquitetura Vernacular observará a seguinte ementa:

Evolução da cultura arquitetônica regional enfatizando as particularidades tecnológicas e construtivas que marcaram a história da tradicional arquitetura mato-grossense e indígena.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir do próximo ano letivo, revogando-se as disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 05 de abril de 2002.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento
Presidente em exercício do CONSEPE